



Nr. 34 din 10.10.2025

Consiliul Departamentului Drept:

1) A aprobat Planul anual de cercetare al Departamentului Drept, valabil pentru anul universitar 2025-2026. Acesta este prezentat în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

2) A avizat favorabil Comisiei de echivalare a creditelor pentru anul universitar 2025-2026, cu următoarea componență:

- **lect. dr. Oana ȘARAMET**
- **conf. dr. Diana Geanina IONAȘ**
- **lect. dr. Lorena Gabriela NIȚOIU.**

3) A avizat favorabil Comisia de echivalare a creditelor pentru studenții care participă la mobilitățile Erasmus+, pentru anul universitar 2025-2026, cu următoarea componență:

- **conf. dr. Roxana MATEFI**
- **lect. dr. Oana ȘARAMET**
- **lect. dr. Maria Magdalena BÂRSAN.**

Persoana desemnată să treacă notele este: lect. dr. Maria Magdalena BÂRSAN, prin secretara șefă a facultății.

4) A avizat favorabil coordonatorii de practică pentru programele de studii Drept cu frecvență, respectiv Drept cu frecvență redusă, pentru anul universitar 2025-2026, după cum urmează:

- 1. pentru anul I - Drept cu frecvență și Drept cu frecvență redusă– lect. dr. Lorena Gabriela NIȚOIU;**
- 2. pentru anul II - Drept cu frecvență și Drept cu frecvență redusă – asist. dr. Adrian ALDEA;**
- 3. pentru anul III - Drept cu frecvență și Drept cu frecvență redusă – lect. dr. Gabriela Nicoleta CHIHAIA;**





4. pentru anul IV - Drept cu frecvență și Drept cu frecvență redusă– lect. dr. Georgeta-Bianca SPÎRCHEZ.

5) A avizat favorabil **coordonatorii de practică pentru programele de studii de master**, pentru anul universitar 2025-2026, după cum urmează:

1. MASTER – Drept privat aprofundat (DPA) – lect. dr. Anca Roxana BULARCA
2. MASTER - Legislație europeană și carieră judiciară (LECJ) – lect. dr. Constantin Ioan GLIGA
3. MASTER – Sisteme și instituții de drept internațional și european (SIDIE) - lect. dr. Ramona CIOBANU
4. MASTER – Științe penale aprofundate (SPA) - lect. dr. Maria Magdalena BÂRSAN.

6) A avizat favorabil **coordonatorul ERASMUS la nivel facultate**, pentru anul universitar 2025-2026: lect. dr. Maria Magdalena BÂRSAN.

7) A avizat favorabil **responsabilul cu practica studenților pe facultate**, pentru anul universitar 2025-2026, anume: conf. dr. Andreea Cătălina CIUREA.

8) A avizat favorabil **responsabilul ALUMNI**, pentru anul universitar 2025-2026, anume: lect. dr. Georgeta-Bianca SPÎRCHEZ.

9) A avizat favorabil **responsabilul CCOC**, pentru anul universitar 2025-2026, anume: lect. dr. Georgeta-Bianca SPÎRCHEZ.

10) A avizat favorabil **structura Caietului de practică** necesar pentru disciplina Practica de specialitate. Caietul de practică, pentru Practica de specialitate desfășurată pe bază de convenție de practică, se regăsește în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

11) A avizat favorabil **responsabilul pentru Sesiunea cercurilor științifice studențești**, pentru anul universitar 2025-2026, anume: lect. dr. Georgeta- Bianca SPÎRCHEZ.

12) A avizat favorabil **menținerea și pentru anul universitar 2025-2026 a deciziei Consiliului** lărgit din data de 17.09.2021, prin care s-a stabilit ca **lucrările de licență și de disertație să fie redactate sub forma unui studiu științific care să cuprindă, cu precădere, opiniile studenților după parcurgerea bibliografiei adecvate pentru tema aleasă. Lucrările de licență și de disertație vor avea minim 15 pagini și maximum 25 de pagini, fără bibliografie.**



13) A avizat favorabil componența **Comisiei de evaluare și asigurare a calității** la nivelul **Departamentului Drept**, pentru anul universitar 2025-2026. Aceasta se regăsește în **Anexa nr. 3** la prezenta hotărâre.

14) A avizat favorabil **lista cadrelor didactice supuse evaluării colegiale** la nivelul Departamentului Drept, pentru anul universitar 2025-2026. Aceasta se regăsește în **Anexa nr. 4** la prezenta hotărâre.

14) A avizat favorabil **componența comisiilor de evaluare colegială** la nivelul Departamentului Drept, pentru anul universitar 2025-2026. Aceasta se regăsește în **Anexa nr. 5** la prezenta hotărâre.

Lector dr. Oana ȘARAMET
Directorul Departamentului Drept



PLANUL ANUAL de CERCETARE al DEPARTAMENTULUI DREPT

- 2025 – 2026 -

Prin Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă, Adunarea Generală a ONU a stabilit, în anul 2015, 17 obiective de dezvoltare durabilă a căror tematică este extrem de variată, de la combaterea sărăciei la o bună stare de sănătate, la energie accesibilă și curată sau la pace, justiție și instituții puternice, răspunzând, astfel, definiției date acestui concept, în 1987, de către Comisia Mondială pentru Mediu și Dezvoltare din cadrul ONU, anume „dezvoltarea care satisface nevoile prezentului fără a compromite capacitatea generațiilor viitoare de a-și satisface propriile nevoi”. De altfel, inclusiv Uniunea Europeană a stabilit, prin reglementările în vigoare (art. 3 din Tratatul privind Uniunea Europeană) că unul dintre obiectivele acesteia vizează acțiunea acesteia pentru „dezvoltarea durabilă a Uniunii Europene”.

Pe de altă parte, prin Planul strategic al Universității Transilvania din Brașov, pentru perioada 2024-2029, se stabilesc ca obiective strategice: dezvoltarea unei comunități universitare dinamice, adaptată nevoilor societății, dar și integrarea deplină a universității în spațiul european al învățământului superior și intensificarea procesului de internaționalizare a universității. În același sens sunt și obiectivele stabilite prin Planul strategic al Facultății de Drept, pentru perioada 2024-2029, respectiv în Planul strategic al Departamentului Drept, pentru perioada 2023-2028, unde adaptarea la nevoile societății și intensificarea procesului de internaționalizare reprezintă elemente principale ale dezvoltării facultății, respectiv departamentului.

În contextul mai sus amintit succint, **obiectivul fundamental al cercetării științifice** în domeniul Dreptului trebuie să contribuie la realizarea acestor obiective strategice în cadrul unei societăți umane axată pe o dezvoltare durabilă. În concret, prin activități specifice, trebuie să dezvoltăm o cercetare științifică la standarde naționale și internaționale, prin integrarea în programe de cercetare naționale și europene, și prin publicarea rezultatelor cercetărilor în reviste naționale și internaționale de impact și corespunzătoare standardelor CNATDCU, precum și prin utilizarea rezultatelor cercetărilor în mediul profesional. Astfel, activitatea de cercetare științifică a cadrelor didactice din cadrul Departamentului Drept trebuie să urmărească promovarea facultății alături de cele mai importante facultăți de profil, prin conturarea continuă, la cele mai înalte standarde, a unei veritabile Școli de drept brașovene.

Activitatea de cercetare se va desfășura atât ca activitatea individuală, cât și în cadrul unor colective mai mult sau mai puțin numeroase, tematica cercetării fiind stabilită în concordanță cu cerințele și evoluțiile în domeniul dreptului la nivel național, al Uniunii Europene, cât și la nivel internațional, în contextul conturat de dezvoltarea durabilă. De asemenea, activitatea de cercetare se va desfășura luând în considerare sarcinile didactice și temele specifice identificate de fiecare cadru didactic.

Obiectivele planului de cercetare sunt:

- 1) publicarea de carte juridică – tratate, monografii, cursuri, manuale – în edituri recunoscute național și internațional, din domeniul specific, care să ofere informații actualizate care să



permite completarea sau/și aprofundarea cunoștințelor acumulate, precum și dezvoltarea unor cercetări, analize științifice cât mai detaliate și aplicate;

- 2) continuarea tradiției în organizarea conferinței internaționale în domeniul dreptului doar de către Facultatea de Drept din cadrul Universității Transilvania din Brașov, cu titlul "Current Issues within EU and EU member States Legal Framework", pe două secțiuni – Drept privat, Drept public, Drept internațional și european, Științe penale;
- 3) organizarea în continuare a Conferinței internaționale "Ethical Values in Nowadays Society" și susținerea secțiunilor organizate în cadrul acestei conferințe
- 4) dezvoltarea continuă și constantă a preocupărilor științifice ale cadrelor noastre didactice prin încurajarea participării la sesiuni, colocvii, mese rotunde, seminarii, conferințe naționale și internaționale, organizate de universități sau institute de cercetare din țară sau străinătate, precum și obținerea de granturi, contracte și proiecte de cercetare științifică noi;
- 5) îmbogățirea bibliografiei de studiu și a bibliotecii universității și facultății prin redactarea de carte juridică nouă, precum și prin achiziționarea de titluri în domeniul dreptului;
- 6) cooptarea mediului profesional – public și privat – prin organizarea de workshop-uri, seminarii, mese rotunde, conferințe cu caracter teoretic-aplicativ;
- 7) sprijinirea cadrelor didactice tinere prin participarea la proiecte și granturi de cercetare, în vederea specializării acestora;
- 8) sprijinirea tuturor cadrelor didactice în vederea perfecționării acestora, prin îmbunătățirea instrumentelor și metodelor de cercetare, prin dezvoltarea bagajului informațional, inclusiv prin participarea la mobilități de cercetare și de formare profesională;
- 9) dezvoltarea de activități de consultanță a cadrelor didactice prin participarea în diferite comisii din cadrul autorităților și instituțiilor publice, precum cele de redactare a unor proiecte de acte normative, precum și prin colaborarea cu mediul profesional.

În acest sens, anul universitar 2025-2026, cadrele didactice vor dezvolta sau vor continua, după caz, cercetarea științifică din domeniu pe următoarele două direcții principale tematice, în funcție de propria specializare:

➤ **cercetări în domeniul dreptului privat** – axate pe următoarele subdirecții:

- cercetări în domeniul Teoriei generale a dreptului civil – conf. dr. Roxana Matefi
- cercetări în domeniul Dreptului civil - drepturi reale, respectiv al dreptului proprietății intelectuale – conf. dr. Cătălina Georgeta Dinu, lect. dr. Anca Roxana Bularca, asist. dr. Cristina Dinu
- cercetări în domeniul Dreptului civil - teoria generală a obligațiilor – lect. dr. Anca Roxana Bularca
- cercetări în domeniul Dreptului civil - contracte – prof. dr. Ioana Nicolae, lect. dr. Georgeta Bianca Spîrchez
- cercetări în domeniul Dreptului civil – succesiuni și al Dreptului familiei și regimuri matrimoniale – prof. dr. Ioana Nicolae, lect. dr. Georgeta Bianca Spîrchez
- cercetări în domeniul Dreptului comercial, Dreptului insolvenței, Arbitrajului comercial și al Dreptului comerțului internațional – conf. dr. Codruț Nicolae Savu, prof. dr. Nasty Marian Vlădoiu, lect. dr. Anca Roxana Bularca
- cercetări în domeniul Dreptului bancar și al Dreptului asigurărilor – conf. dr. Carmen Adriana Gheorghe, lect. dr. Ramona Ciobanu



- cercetări în domeniul Dreptului procesual civil, Dreptului execuțional civil și al Organizării și Eticii profesiilor juridice - conf. dr. Andreea Cătălina Ciurea, lect. dr. Cristinel Costel Ghigheci, lect. dr. Georgeta Bianca Spîrchez
- cercetări în domeniul Dreptului notarial și funciar - lect. dr. Diana Geanina Ionaș
- cercetări în domeniul Dreptului transporturilor [REDACTED]
- **cercetări în domeniul dreptului public** – axate pe următoarele subdirecții:
 - cercetări în domeniul Dreptului constituțional, Dreptului administrativ, Dreptului instituțional al Uniunii Europene, Drepturilor omului, Legislației comunicării – conf. dr. Silviu Gabriel Barbu, conf. dr. Cătălina Georgeta Dinu lect. dr. Oana Șaramet , lect. dr. Laura Kolar Vasudeva, lect. dr. Diana Geanina Ionaș, asist. dr. Lorena Gabriela Nițoiu, asist. dr. Gabriela Nicoleta Chihaia
 - cercetări în domeniul Istoriei dreptului și statului, Teoriei generale a dreptului - conf. dr. Roxana Matefi, lect. dr. Oana Șaramet, asist. dr. Lorena Gabriela Nițoiu
 - cercetări în domeniul Dreptului internațional public – prof. dr. Nasty Marian Vlădoiu, lect. dr. Ramona Ciobanu, lect. dr. Petru Hlipcă, asist. dr. Lorena Gabriela Nițoiu
 - cercetări în domeniul Dreptului penal, Criminalisticii și al Organizării și eticii profesiilor juridice – conf. dr. Silviu Gabriel Barbu, conf. dr. Ioan Aron, lect. dr. Constantin Ioan Gliga, [REDACTED] lect. dr. Cristinel Costel Ghigheci, lect. dr. Maria Magdalena Bârsan, asist. dr. Adrian Aldea, asist. dr. Gabriela Nicoleta Chihaia
 - cercetări în domeniul Dreptului financiar și fiscal - lect. dr. Ramona Ciobanu
 - cercetări în domeniul Dreptului mediului și al Dreptului protecției consumatorului [REDACTED] lect. dr. Laura Kolar Vasudeva

Domeniile și subdomeniile de cercetare configurate se înscriu în aria de interes pentru programele de studii de licență și de masterat pe care Departamentul Drept le gestionează, precum și pe cel de masterat, în limba engleză, pe care dorește să îl înființeze și dezvolte, anume Drept și diplomația dezvoltării durabile.

Cadrele didactice vor participa la activități de cercetare și la cele editoriale, astfel încât să fie posibile:

- 1) editarea Buletinului Universității Transilvania din Brașov, seria VII - Științe sociale și Drept;
- 2) organizarea conferinței internaționale "Current Issues within EU and EU member States Legal Framework", care a fost redenumită și organizată conform noilor criterii CNATDCU: International Conference - ADVANCING HUMAN DIGNITY: International and EU Legal Pathways to Justice, Inclusion and Non-discrimination - 21 November 2025
- 3) organizarea conferinței internaționale „Ethical Values in Nowadays Society”;
- 1) stimularea cooperării cu alte centre universitare din țară și din străinătate, în direcția inițierii de proiecte științifice/editoriale comune;
- 2) dezvoltarea unor parteneriate cu autorități și instituții publice de pe plan local, național, european, internațional;
- 3) participarea tuturor cadrelor didactice la manifestări științifice;
- 4) constituirea unei arhive, chiar și a unei baze de date cu cercetările științifice din cadrul Facultății de Drept;
- 5) valorificarea cercetărilor prin publicarea unor lucrări de specialitate din sfera cărții juridice, precum și a articolelor și studiilor în reviste ISI și BDI.

■

Cadrele didactice vor desfășura activitățile specifice de cercetare științifică, ca parte a normei didactice, în cadrul unui plan de cercetare individual sau colectiv, în cazul granturilor, proiectelor sau contractelor de cercetare științifică. Fiecare cadru didactic este responsabil față de directorul de departament pentru realizarea activității de cercetare științifică aferente normei didactice stabilite la nivelul Universității Transilvania din Brașov prin Fișa de cercetare științifică (FRACS).

Resurse avute în vedere pentru realizarea obiectivelor acestui plan de cercetare sunt:

- organizatorice (laboratoarele facultății, centrele de cercetare - Centrul de studii juridice "Emil Poenaru" din cadrul Institutului de Cercetare-Dezvoltare al Universității, respectiv Centrul de Științe juridice și diplomatice din cadrul Facultății de Drept)
- umane (cadrele didactice)
- dotările tehnico-materiale (infrastructura Universității, inclusiv bazele de date, programe legislative).

Departamentul Drept dispune de spațiile corespunzătoare, în Corpul T al Universității, dar și la Biblioteca acesteia, dotate corespunzător astfel încât să fie posibilă desfășurarea unei activități de cercetare științifică consistente, constante și de calitate. Departamentul Drept își propune, constant și continuu, să-și dezvolte infrastructura astfel încât să fie susținută atât cercetarea individuală, cât și cea colectivă, centrate pe orientările didactice ale fiecărui cadru didactic.

Lect. dr. Oana ȘARAMET

Directorul Departamentului Drept



Anexa nr. 2 la HCD nr. 34 din 10.10.2025

CAIET DE PRACTICĂ

Anul universitar 2025 - 2026

Nume și prenume studentului:

Programul și nivelul de studii (IF sau IFR/licență sau master):

Anul de studiu:

Durata totală a pregătirii practice:

Perioada stagiului de practică:



- I. **Prezentarea instituției/instituțiilor în care s-a desfășurat stagiul de practică** (denumire, sediu, date de contact, formă legală de organizare, obiect de activitate, principalele competențe și atribuții):

.....
.....

- II. **Date de contact ale tutorelui de practică de la instituția-gazdă**

.....
.....

- III. **Descrierea activităților desfășurate pe parcursul stagiului de practică**

(Activitățile aferente disciplinei Practica de specialitate includ : dezbateri teoretice și aplicative ale principalelor instituții de drept material și procesual, cu prezentarea soluțiilor din practica judiciară, simularea soluționării unor conflicte judiciare și extrajudiciare, asistarea la activitățile desfășurate la instanțele judecătorești, parchete, poliție, avocați, consilieri juridici, notari publici și executori judecătorești, precum și la activitățile juridice ale altor autorități și instituții publice.

Se vor indica eventualele proiecte și/sau lucrări realizate, documentele analizate/utilizate, care vor fi anexate în copie, cu protejarea datelor cu caracter personal: hotărâri judecătorești, cereri de chemare în judecată, contracte, plângeri penale, rechizitorii, etc.)

.....
.....

- IV. **Observații, propuneri de îmbunătățire a activității instituției-gazdă**

.....
.....

- V. **Atestarea efectuării stagiului de practică și evaluarea acestei activități de către tutorele desemnat de instituția-gazdă** (aprecieri asupra conduitei studentului, asupra interesului manifestat și eventualele rezultate obținute de acesta în planul dezvoltării profesionale/individuale):

.....
.....

Student,

Tutore de practică,

Comisia de evaluare și asigurare a calității de la nivelul Departamentului Drept și al Facultății de Drept
pentru anul universitar 2024-2025

Coordonator CEAC-D (numele și prenumele, cu menționarea funcției didactice și titlului științific)	Program de studii	Responsabilul cu calitatea pe program de studii (numele și prenumele, cu menționarea funcției didactice și titlului științific)	Student responsabil cu calitatea pe program de studii (numele și prenumele, anul de studii)
Prof. dr. Ioana NICOLAE	Licență IF		
	Drept	Conf. dr. Roxana MATEFI	Ștefania Cristina MĂNICĂ, anul III
	Licență IFR		
	Drept	Lect. dr. Oana ȘARAMET	Lucian MARCOCI, anul III
	Masterat IF		
	Drept privat aprofundat	Prof. dr. Ioana NICOLAE	Garofița Denisa FLOREA, anul I
	Drept și diplomația dezvoltării durabile, în limba engleză	Prof. dr. Nasty marian VLĂDOIU	Diana CAZAN, anul I
	Legislație europeană și carieră judiciară	Lect. dr. Maria Magdalena BÂRSAN	Ana Maria RISTACHE, anul I
	Sisteme și instituții de drept internațional și european	Conf. dr. Cătălina Georgeta DINU	Gianina Gabriela BOJOR, anul I
	Științe penale aprofundate	Conf. dr. Costel Cristinel GHIGHECI	Răzvan Florin DURBACĂ, anul I
	Masterat IFR -		



Anexa nr. 4 la HCD nr. 34 din 10.10.2025

Lista cu cadrele didactice supuse evaluării colegiale în anul universitar 2025-2026

1. lect. dr. Petru HLIPCĂ

2. asist. dr. Elena Cristina SAVU



Componenta comisiilor de evaluare colegială în anul universitar 2025-2026

1. pentru lect. dr. Petru HLIPCĂ

Președinte: lect. dr. Oana ȘARAMET

Membri: prof. dr. Nasty Marian VLĂDOIU

conf. dr. Codruț Nicolae SAVU

2. pentru asist. dr. Elena Cristina SAVU

Președinte: conf. dr. Roxana MATEFI

Membri: prof. dr. Ioana NICOLAE

lect. dr. Oana ȘARAMET